
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 99 del
01/04/2020

Reg. settore
n. 34 del
01/04/2020

Oggetto: RETTIFICA LISTA DI CARICO ACCERTAMENTI PER
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO IMU 2014

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata
nominata Responsabile del procedimento;
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 4 del 17.02.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2020/2022 immediatamente esecutiva;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2020 di approvazione del P.E.G. per
il triennio 2020-2022;
VISTI gli artt. 8 e 9 del D. Lgs. n. 23/2011 che istituiscono e disciplinano l’imposta municipale
propria;
VISTO l’art. 13 del D. L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011, che dispone l’anticipazione
sperimentale dell’imposta municipale propria per il 2012;
VISTA la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) con la quale è stata istituita l’Imposta Unica
Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014;
DATO ATTO che la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura patrimoniale,
del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI);
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 703, della L. n. 147/2013 lascia salva la disciplina per
l’applicazione dell’IMU;
VISTO il “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale” approvato Deliberazioni
del Consiglio Comunale del 02.07.2014 n. 6 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 13 del 30.07.2015;
VISTO l’art.1, commi 161 e 162, della L. 296/2006, in materia di accertamenti relativi ai tributi di
competenza degli Enti locali;
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 161 sopra citato gli avvisi di accertamento in rettifica e
d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo
a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati;
VISTI i commi dal 37 al 45 dell’art. 14 D.L. 201/2011 in materia di verifica e accertamento
d’imposta;
VISTI i decreti legislativi nn. 471, 472 e 473 del 18.12.1997 che hanno dettato nuove disposizioni in
materia di sanzioni tributarie;
VISTA la propria Determinazione n. 161 del 03.12.2019 (N.R.G. 431del 03.12.2019) con la quale è
stata approvata la lista di carico relativa a n. 81 avvisi di accertamento per omesso o parziale
versamento IMU anno 2014, accertate le somme in entrata come da prospetto che segue:

Imposta € 11.992,00 arrotondato all’euro



Sanzioni € 3.319,00 arrotondato all’euro
Interessi € 221,00 arrotondato all’euro
Spese di notifica € 419,00 arrotondato all’euro
TOTALE € 15.951,00 arrotondato all’euro

CONSIDERATO che successivamente alla notifica si è reso necessario rivalutare alcune posizioni
contributive e procedere ad annullare n. 5 avvisi per un importo complessivo si € 1.372,00;
DATO ATTO che gli importi riferiti ai suddetti accertamenti devono essere riesaminati in sede di
riaccertamento dei residui al 31.12.2019;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a rettificare, sulla base dell’andamento dei singoli
provvedimenti, l’accertamento contabile disposto con la propria Determinazione n. 161 del 03.12.2019
(N.R.G. 431 del 03.12.2019) relativo alla lista di carico derivante dall’emissione degli avvisi di
accertamento per omesso/parziale versamento IMU anno 2014, nel rispetto del prospetto che segue:

a Imposta € 11.348,00
b Sanzioni € 3.028,00
c Interessi € 203,00

TOTALE (a+b+c+) € 14.579,00

1) Totale
accertato

2) Totale
annullamenti

(A-B) Differenza

€ 15.951,00 € 1.372,00 € 14.579,00

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
VISTO il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTA la Legge 27.07.2000 n. 212 recante: “disposizioni in materia di statuto dei diritti del
contribuente;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI RETTIFICARE, sulla base dell’iter dei singoli provvedimenti emessi, l’accertamento contabile
disposto con la propria Determinazione n. 161 del 03.12.2019 (N.R.G. 431 del 03.12.2019) relativo
alla lista di carico derivante dall’emissione degli avvisi di accertamento per omesso/parziale
versamento IMU anno 2014, nel rispetto del prospetto che segue, cancellando dall’accertato le somme
relative agli avvisi di accertamento per i quali è intervenuto l’annullamento;

a Imposta € 11.348,00
b Sanzioni € 3.028,00
c Interessi € 203,00

TOTALE (a+b+c+) € 14.579,00

DI ACCERTARE in rettifica l’entrata relativa ad accertamenti IMU 2014 per un importo di €
14.579,00 arrotondato all’euro, sul capitolo 1004/1 del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio
2019;
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line del sito
internet istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/04/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/04/2020

Ussassai, 01/04/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/04/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


